Nō assūp̄it ignozitiō **C**ōtra Damian. naturā igno
 bilem z seruile accepit. leo papa. adoz ouerunt magi in
 fantē in nullo a puerili ḡnalitate differentē. **R.** **D**am
 mas. loq̄tur de natura p̄ incestū sepato leo papa fm̄ op
 parentiā z n̄ fm̄ eritā. v̄nigenit⁹ de⁹ hoīem v̄ez. verba
 hechilarij vidētur dolore passiois z terroze excludere q̄
 t̄p̄t soluit. Quidā em̄ dicūt h̄ilaritū hoc tractasse z b̄
 videt p̄abile ex his ouctoritatibz q̄s magister in litte
 ra adducit. quaz vna icipit ibi **I**ntrogo qd sit. alia **C**ū
 hec passionū ḡna. **A**lij dicūt q̄ loquit de x̄po q̄n̄m ad
 diuinitatē. Solo aut magistri p̄sistit in hoc q̄ non do
 lozem sed tria circa dolore voluit a x̄po remouere. p̄mo
 dominū doloris. qd̄ patet ex hoc qd̄ dicit. q̄m̄ igitur in
 firmitatē dominatā. scdo meritū doloris. qd̄ p̄t ex hoc
 qd̄ dicit. n̄ em̄ viciōse infirmitatis. tertio necessitatē do
 lozis. qd̄ patet ex hoc qd̄ dicit. v̄ideamus an ille passio
 nis ozdo infirmitatem uon habens naturam ad dolē
 dum. hoc d̄r. q̄ n̄ eror in natura illa meritū doloris id
 est peccatū. Quia d̄ntia cor: pis ista ex natura vt fera
 tur in vlnis. hoc nō de natura cor: pis p̄siderota in se:
 sed ex virtute deitatis adiūcte. **U**t fieri potest. b̄ie vi
 detur ab ipso excludere timorē z tristitiam. d̄m q̄ loq̄
 tur de timore. put est passio z nō. put est p̄passio. **P**a
 ti potuit zc. z passibile esse non potuit. d̄m q̄ pati s̄
 ḡnificat passionem per modum actus. v̄nde ad supposi
 tum refertur fm̄ q̄ est suppositum cuiuscūq̄ nature. qz
 pati inest sibi ratiōe humane nature. ideo dicitur q̄ pa
 ti potuit passibile aut significat potentiam ad patiēdū
 vt illud infor: mantem de vno dicitur. z quia verbum
 fm̄ se non infor: mabatur potentia patiēti. ideo dicit q̄
 passibile esse non potuit. s̄. fm̄ se quāuis passibile fuerit
 ratione nature assumptē.

DI. XVI

Incipit questio

Incipit questio **Incipit**
 querit. et videtur quod necessitas moriendi sit
 tunc homini ex peccato. ad Ro. vij. Corp⁹ mori
 tuum propter peccatum. glo. i. necessitati mori
 tis addicitur. **P.** Natura dat instm p
 portionatum suo motori. si ergo motor humani corporis
 est immortalis instm eius naturalis est immortalis. necessi
 tas igitur moriendi in corpore humano non est naturalis. **P.**
 De quod inest ex iudicis snia culpa. phibens inest ex culpa
 sed moralitas inest ex iudicis snia. gen. 3. Linis est in
 cinere reuerteris. qd inest ex culpa. **Contra.** De copositio
 ex p⁹trarijs naturalis est corruptibile cum p⁹traria agat et pa
 riant ad iudicem. sed tale fuit humanum corpus ex sua p⁹ma
 iustitiae. ergo naturalis est corruptibile. **P.** De g⁹g⁹
 bile naturalis est corruptibile sicut pbatur pmo ce. 2. m⁹.
 sed corpus humanum naturalis est g⁹gnabile. ergo corrupibi
 le. **Ad hoc d⁹m est** quod in statu innocentie quis corp⁹
 rone p⁹trarietas p⁹ncipioz haberet aliquem ordinem ad
 corruptionem: tunc in aia erat virtus p⁹ncipiendi corpus sub se
 q⁹diu ipsa p⁹nciperet sub deo. p⁹ peccati vero illa sublara e.
 nunc igitur necessitas moriendi p⁹ncipit ex natura p⁹ditiois
 humani corporis v⁹ a ca disponente. p⁹ncipit a peccato v⁹ a ca re
 mouete pbibens. et hoc modo necessitas moriendi est pena
 ex peccato p⁹tracta. **Ad p⁹ncipit ergo** quod obijcitur d⁹ ap⁹lo
 d⁹m quod peccato attribuitur necessitas moriendi vt cause me
 ritorie remoueri pbibens. **Ad scdm quod obijcitur de in
 stamero d⁹m** quod non op⁹ instm p⁹portionatum esse inotoz
 in duratioe sed in aptitudine suscipiendi imp⁹ssionem
 inotoz q⁹diu est instm eius. **Ad. i. quod obijcitur de**
 snia d⁹m quod non totalis est a snia sed p⁹ncipit est a dispo⁹ne natu
 rali corporis. **Ad p⁹ncipit vero** quod in p⁹trariu obijcitur d⁹m
 quod p⁹traria ex q⁹bus corpus humanum p⁹ntu erat virtute
 aie innocentis vel p⁹nciperet quod ad dissolutionem corporis
 agere non potuissent. **Ad scdm d⁹m** quod quis h⁹ in statu
 innocentie ex natura materie esse corruptibilis. tunc ex virtute
 forme. scilicet iusticia originali p⁹fecta habebat quandam
 incorruptibilitatem vt. s. posset non mori.

D scdm sic pceditur. et videtur quod in xpo non fue
 rit necessitas moriendi. Isa. liij. Oblatus est qz
 ipse voluit. quod asit sit voluntarie non subest ne
 cessitati. ergo non habebat necessitatem moriendi.
P. Quod ex necessitate sit non est laudabile vel meritorium.
 sed mors xpi fuit laudabilis et meritoria. ergo non habuit
 necessitatem moriendi. **P.** Potentius non de necessitate
 patit a min⁹ potete. sed xps fuit potetior quolibet alio
 passione vel morte inducente. ergo non habuit necessitatem
 moriendi vel patendi. **Contra.** Sicut xps fuit ver⁹
 deus: ita fuit verus ho. sed in diuinitate habuit attri
 buta naturalia ceteraz psonaz diuinaz. ergo i huma
 nitate habuit attributa naturalia ceteroz hominum et
 ita necessitatem moriendi. **P.** Oes defect⁹ nostros as
 sumpsit xps. **P.** Xps assumpsit oes defectus huma
 ni generis qui ad defectum g⁹re non p⁹ncipit vt eos curaret si
 eum p⁹ncipit dicitur est. sed necessitas moriendi est defect⁹ co
 r⁹ humano generi eois qui p⁹ncipit remouebit. ergo illuz
 defectum xps assumpsit cum non p⁹ncipit ad imp⁹fectionem gra
 tic. **R⁹ d⁹m** quod quidam dicunt in xpo aliam necessi
 tatem moriendi non fuisse nisi ex fine. qz. i. necessarium erat
 eum mori ad redemptionem humani generis. Sed hoc
 non videtur soluere questionem. ex hoc enim haberetur quare
 necessarium fuit xpm in ozrez suscipere. non quod necessitas mori
 tis sit assumpta. et itez non videtur sufficienter dici quod in xpo
 fuit necessitas moriendi etiaz ex parte materie. assumpsit
 enim corpus absqz illa dispositione per quam in statu ino

centie corpus ad consecranda mutua contrariorum
 actione in inuicem ad dissolutionem. et hoc patet ex b.
 quia passus est fame et sitim et alia h⁹mot. necitas autem
 in aie est necitas absoluta. et ideo fm alios dicendus
 est quod referendo ad humanam naturam xps absolutaz ne
 cessitatem patendi assumpsit. quauis ista necessitas na
 ture vel potentie non deroger per quam poterat mors pb
 beri. **Ad p⁹ncipit ergo** quod obijcitur de voluntate mori
 di. dicendum est quod voluntas moriendi non excludit natura
 liter moriendi necessitatem in xpo sicut et in multis san
 ctis martyribus b⁹ apparet. **Ad scdm quod obijcitur** quod sit
 de necessitate non est laudabile. dicendum quod si hoc necessi
 tas tollat p⁹ncipit voluntatis verum est. sed non si
 est cum voluntatis p⁹ncipit. **Ad tertium quod obij
 citur.** potentius non de necessitate patitur et. dicendum quod
 non est inconueniens quod aliquid corpore xpi fuerit fm quid
 potentius quauis non simpliciter sicut clauis et lancea in
 quantum clauis fuit durus quod p⁹ncipit ad potentiam na
 turalem. et caro xpi mollis quod p⁹ncipit ad naturalem in
 potentiam fm p⁹ncipit in p⁹ncipit. fuerunt corpore xpi
 potentiores sed non simpliciter.

D tertium sic pceditur. et videtur quod necessi
 tas patendi v⁹ inotoz diu subfuerit voluntari
 humane xpi. Job. x. Nemo tollit a me aiam
 meam sed ego pono eam. ergo in eius volunta
 te humana erat eam ponere vel sumere. hoc cum homi
 nis est non dei quia nunqz deposuit eam ex quo semel assum
 psit. **P.** Sicut inferiores vires sunt sub ratione: ita
 corpus est sub aia. sed inferiores vires i xpo obediebant
 et subiacbant voluntati rationis. ergo et corpus quantum
 ad ea que in eo accideret poterant subiacere voluntati
 xpi humane. **P.** Non minus poterat aia xpi p⁹ gra
 tiam vnionis qz aia ade per gratiam innocentie. sed aia
 ade poterat corpus suum per gratiam innocentie a morte
 conseruare. ergo et aia xpi similiter per gratiam vniois
 conseruare. **Contra.** Conseruare a morte quod habet necessitatem mori
 endi miraculum est. sed miraculum opus est soli⁹ po
 tentie diuine. ergo anime xpi non conseruare conseruare
 corpus suum a morte quod habebat necessitatem moriendi
 est. **P.** Corpus humanum non conseruatur a morte nisi p⁹ gra
 tiam innocentie sicut fuit in pmo statu. vel per gloriam
 sicut in statu ultimo. sed vtrinqz istoz dare est soli⁹ dei.
 ergo aia xpi corpus suum non poterat a corruptione p⁹
 conseruare. **Ad hoc dicendum est** quod circa hoc est duplex opi
 nio. Quidam enim dicunt quod erat sub voluntate anime xpi
 corpus suum a corruptione per gratiam vnionis conser
 uare. sicut erat in adam sub eius voluntate per gratiam
 innocentie corpus suum conseruare illesum. Sed contra
 hoc est quia non erat similis dispositio ex parte corporis
 susceptibilis vtriusqz. alias xps nihil accepisset in codi
 tione sue nature de secundo statu. quia nihil aliud vide
 tur de secundo statu accepisse nisi dispositionem cor
 poris qua necessarium sit eum pati et mori: posse etiam
 pati et mori fuit etiam in pmo statu. Et ideo alij dicunt
 et pbabilius quod eius non suberat voluntati. quia eius est
 solius imutare cursum et legem nature impositam qui
 naturas instituit et ordinauit qui est solus deus et ideo
 neqz corporalis aliqua virtus neqz spiritualis aut ani
 me aut angeli neqz etiam xpi aie potuit imutatione fa
 cere legis nature impositae diuinitus nisi p⁹ moduz or
 tionis. et ideo cum fm legem et cursum nature mors cor
 pus xpi consequeretur vt magister dicit in littera. ideo
 necessitas moriendi in ipso non subdebat voluntati
 eius humane sed solius diuine. Quod ergo obijcitur d⁹
 Job. dicendum quod persona loquitur quauis in quantum
 homo et hoc p⁹ncipit suberat voluntati. **Ad scdm quod**

obiectur de sensualitate dñm q̄ quavis esset sub ei⁹ res
 gimine sensualitas. non tamen vires naturales. quia
 vires sensibiles nate sūt obedire rōi. vires autē natura
 v̄l aie vegetabilis z etiā corpis n̄ sūt nate obedire rōi n̄
 iō n̄ ē similis rōi Ad certū quod obiēctur de gratia i
 nocentie dicendū est q̄ si eadem eēt dispositio ex parte
 corporis susceptibilis bene sequeretur. sed iam non sic
 erat vt dictum est.

D quartū sic proceditur. z videtur q̄ claritas
 corporis glorioſi nō potuerit simul inesse tuz
 mortalitate assumpta. Luc. xij. Nō gustabūt
 mortem donec videant regnū dei. glo. gloriſi
 rationē corporis in imaginaria rēp̄sentatōe future bea
 titudinis. P. Non possunt eidem p̄traria inesse. sed
 corpori xp̄i inerat opacitas. nō ergo naturalis claritas
 z sic idem q̄d prius. P. Excellens claritas visibilis
 corrumpit visum. quia excellētie sensatoz corrūpūt sen
 sum fm p̄bm. sed claritas illa lz maxima non lesit apo
 stolorū visum. ergo non fuit vera claritas visibilis sed
 imaginabilis. Sed contra sicut argumentat Aug⁹.
 si vnū eoz que dicuntur in euāgelio non est verum sed
 imaginarium. similiter potest dici de alijs. P. Nihil
 fit s̄latoz in operibz vitatis. ergo illa claritas fuit v̄a
 non simulatoz. Ad hoc dicendū q̄ claritas corporis
 xp̄i quā hūit in trāſfiguratōe fuit vera i se. sed tñ imago
 z signū claritatis glorioſe n̄ claritas gl̄iosa. Et rō ē. qz
 ille fulgor fuit aliqua p̄p̄ietas corporis glorioſi p̄ma
 nens in corpore sed miratuloſe z diuinius induc⁹ in
 xp̄i corpore cum contraria non simul sūt in eodem vñ
 corpus xp̄i tunc non poterat habere claritates corporis
 glorioſi cum ad huc gloriſicatū non esset. fuit tamen il
 le fulgor eiusdem generis cū fulgore corpōz gloriſicato
 rum. non tamen ita perfectus. sed sicut claritas vic aſ
 simulatur claritati patrie. In moyſe autē fuit similis cla
 ritas claritati patrie sicut fides visiois noui eiusdem ge
 neris. z ideo aspectum intuentium offendebat. quod n̄
 fuit de xp̄i claritate. z ratio erat. quia aīa xp̄i gloriſica
 ta erat. non autem animamoy. vnde z corpori eius po
 terat cōuenienter attribui claritas gloriſiosa. non autē
 corpori moy. ne prius esset gloria i corpore q̄ in anima.
 Quod ergo obiēctur de glo. respondendū est q̄ imagi
 naria dicitur. quia erat imago claritatis gl̄iose ex diuini
 tate in corpore xp̄i latente. pueniens non quā cēt in
 sola imaginatione. Ad scdm q̄d obiēctur de opacita
 te. dicendū q̄ non fm idem erat opacitas z claritas. qz
 opacitas inrerius in natura ipsius corporis. sed fulgor
 iū superficie. sicut es politū interno est opacum iū sup
 ficie splēdidū. non tamen sicut in ere inerat bñoi cla
 ritas ex aliqua naturali corporis dispositione sed m̄
 raculoſe ab ipſo deo. Ad certū quod obiēctur de ex
 cellenti visibili. dicendū q̄ nō erat de genere claritatis
 bñoi sed futere. ideo non corrumpebat visum sed mul
 cebat sicut futura claritas faciet vel non corrumpebat
 ipſo xp̄o conseruante.

DI. XVII

Est predicta cōside

rari opz zē. Dicēmo queritur. vtruz
 in xp̄o fuerunt plures volūtates. z vide
 tur q̄ non. Velle em̄ cum sit operatio q̄
 dam p̄sone est. sed in xp̄o est n̄i vna per
 sona diuina. s. ergo z vna volūtatis. P. Voluntatis
 est ducere z non duci. sed in xp̄o affectus humanus di
 uina volūtate ducebatur vt dicit Damal. ergo affectus
 humanus non debet dici volūtatis in xp̄o. P. Sen
 sualitas significatur per serpentem in qua est primus

mor⁹ peccati. sed in xp̄o non fuit aliquod peccatū. ergo
 in ipſo non est volūtatis sensualitatis. Contra. quod
 est inassumpribile est incurabile. sed voluntas ratiōis
 z sensualitatis curatione indigebat. ergo vtraqz fuit as
 sumpta. P. Voluntate ratiōis xp̄s voluit quicquid
 voluit deus. sed aliqua voluntas fuit in xp̄o qua volu
 it aliud q̄ deus vt patet Matthei. xxvj. Non sicut ego
 volo sed sicut tu. ergo p̄ter voluntatem diuinam z vo
 luntatem ratiōis fuit in xp̄o volūtatis sensualitatis q̄
 non voluit quicquid deus Ad hoc dicendū q̄ euz in
 xp̄o fuerint due nature integre diuina. s. z humana. z s̄
 vtriusqz ratiōe sit volūtatis. i xp̄o non tantum fuit vo
 luntatis diuina sed etiam humana In homine autē que
 dam est volūtatis per essentiam sicut volūtatis ratiōis.
 Alia est volūtatis per participationem: sicut sensibilibz ap
 peritus dicitur volūtatis. quia obedit imperio volunta
 tis. volūtatis autem ratiōis dupliciter potest conside
 rari. s. vt ratio z vt natura. p̄ma distinctio est fm natu
 ras. secūda fm potentias. tertia quantū ad modum ac
 cipiendi. z ideo omnes p̄dicte voluntates sunt in xp̄o.

Ad illud quod p̄mo obiēctur q̄ velle est persone. di
 cendum q̄ verum est vt agentis sed vt est p̄ncipiū actus
 est potentie naturalis. z quia in xp̄o sunt due nature iō
 due voluntates quavis vnus volens. Ad secundū
 quod obiēctur q̄ voluntas humana ducitur a diuina
 dicendum est q̄ non ducitur cogendo sed regendo. et
 hoc non est contra ratiōem volūtatis. Ad certū
 quod obiēctur de sensualitate dicendū q̄ sensualitas
 dicitur serpens z p̄ncipiū peccati non quantum ad po
 tentiam nature quā xp̄s assump sit sed quantum ad cor
 ruptionem fomitis que in xp̄o non fuit.

D secundū sic proceditur. z videtur q̄ in xp̄o
 fuerunt contrarie voluntates. Voluntates
 sunt contrarie que sunt contrariōz volitōz.

sed fm diuinam voluntatem z ratiōis vt ra
 tio consideratur volebat mori. fm autem sensualitatis
 volūtatem z ratiōis vt natura consideratur volebat
 mori. ergo p̄dicte volūtates sunt contrarie. P. Aug.
 dicit in li. de trini. Voluntatiū contrarietas est ex con
 trarietate volitōz. sed volita ratiōis z sensualitatis
 in xp̄o fuerunt cōtraria. qz sensualitas refugiebat mor
 tem quā ratio acceptabat. ergo in xp̄o fuit contrarietas
 voluntatum. P. fm Damal. in xp̄o. vnicuiqz p̄sone
 p̄mittebatur operari q̄d suum est. sed appetitus sensiti
 ui est appetere dlectabile sensui. appetitus autem rati
 onis ab h̄mōi abstinet. ergo velle sensualitatis erat cō
 trariū velle ratiōis. Contra. In rebellionē sensua
 litatis ad ratiōem consistit pugna carnis ad spiritūz.
 sed fm Aug. nullum vicium est euz caro concupiscit ad
 uersus spiritum z in xp̄o non sit vicium. ergo hoc nō su
 it in xp̄o. P. Nihil q̄d regulatur ab aliquo contraria
 tur illi. sed sensualitas regulatur a ratiōe z ratiō a vo
 luntate diuina. ergo nulla fuit contrarietas harum ro
 tionum ad inuicem. P. dicendū q̄ due voluntates
 possunt ad inuicem differre dupliciter. Uno mō quan
 tum ad volita. z hec est differentia materialis Alio mo
 do quantū ad ratiōem nolēdi. z hec est diuersitas for
 malis. p̄ma igitur diuersitas non sufficit ad contrarie
 tatem volūtatis sed secūda. nam si aliqui duo diuersa
 vident p̄pter vnā ratiōem non dicuntur cōtraria
 habere volūtates. vt p̄ore si vnus vult pluuiam propter
 conseruationem frugum estimās eam vtilem fore. ali⁹
 p̄pter eandem ratiōem vult sterilitatem reputans eam
 vtilem. vnde z si vnus motum mentis aliterius cogno
 sceret iuicē suas volūtates acceptaret. sed si ex diuersis
 ratiōibus etiam idem vellent contrarias voluntates

haberēt. dicendum est ergo q̄ in christo fuit differentia voluntatū q̄struz ad volūta. nā sensualitas z rō vt natura que nō p̄ferit sed absolute aliqd̄ p̄siderāt inolestias corpis z mortem tanq̄ in alium refugiebant. sed voluntas diuina z rō vt ratio mortem acceptabāt vt vtilē ad salutem humani generis. Ex quo etiam patet q̄ nō ex contrarijs rōnibus volūtoz diuersitas p̄cedebat. vñ z voluntas diuina z ratio vt ratio acceptabant motum sensualitatis z rōnīs vt natura nec inuicem se impediēbāt h̄mōi volūtas z rō quāuis esset p̄trarietas volūtoz in xpo. non tamen fuit contrarietas voluntatū in xpo neq̄ rebellis aliqua. z p̄ hoc patet solutio ad obiecta

Dicitur si p̄ceditur. z videtur q̄ nō semp̄ xps fuerit exauditus. in ps̄. *Clamabo p̄ dies z nō exaudies. s̄z in persona xpi. P̄. Orauit vt discipuli credentes in eum seruarentur a malo. s̄z autē accidit nec de malo culpe. nec de malo pene. ergo eius oratio nō fuit exaudita. P̄. orauit vt calix ab eo transiret. vt patet *Matth. xxv.* hoc autem non fuit factum. ergo zc. *Contra ad Heb. v.* Exauditus est p̄ sua reuerentia. P̄. *Job. xj.* Ego autē sciebam quia semper me audis. P̄. Oratio sua non fuit minus efficax q̄ alioz sanctorū. sed alij sancti exauditi sunt quando cū debitis conditionibus orauit sicut ipse dicit *Perite z accipietis. Job. xvj.* ergo z ipse q̄d̄ petijt accepit. **2o** dicendum q̄ orare est superioris rationis que in deum conuertitur. illa ergo oratio aliquid simpliciter est in q̄ntū superior ratio consentit siue p̄p̄o motu siue tracta ab aliqua inferiorum virtūz. superior autem ratio in xpo que deo plenissime fruebatur hoc solū p̄p̄io motu volebat quod sciebat deum velle. ab inferiori autem vi non traheretur quicquid autem deo vult impleretur. z sic omnis oratio que simpliciter xpi fuit impleta est. **Sed** tamen sciendū q̄ ratio superior quam doq̄z p̄ponebat orationē non q̄si in sinuans motum p̄p̄ium sed motum sensualitatis vel naturalem motum inferioris rationis in quoungebatur q̄si officio aduocati z tamen motus sius p̄p̄ius erat in contrariū volūtoz p̄ponebat tamen ad hoc q̄d̄ veritas nature ostendit. z talis oratio non fuit exaudita quia nec simpliciter xpi erat. **Quod** obijatur clamabo zc. dicendum q̄ xps in persona ecclesie loquitur. dicit glo. dicendum q̄ oratio sensualitatis xpi fuit z rationis vt natura que quāuis nō fuerit exaudita fm̄ materiā. fuit tamen fm̄ superioris rationis proponētis inrēctionē. **Ad** sc̄d̄ q̄d̄ obijcit q̄ orauit p̄ apl̄is dicit dū q̄ quis p̄posuerit ḡh̄alit̄ tñ sp̄aliter imperare inrēdebat pro aliquibus sic exauditus fuit. **Ad** obijcit de transitu calicis. d̄s q̄ in illa orāe exp̄ssit motū sensualitatis nō q̄ illd̄ q̄d̄ petijt simpli velle. s̄z vtilitatem nature assūpre se eē indicaret.*

Quartum sic p̄ceditur. z videtur q̄ xps fm̄ q̄ homo dubitauerit. **Ubi** cūq̄ em̄ est timor: z dubitatio. in xpo fuit verus timor. ergo zc. **P̄. videtur q̄ sensualitas in xpo non potuerit dubitare. S**ensualitas em̄ sequit̄ ap̄p̄ensiuā sensitiue partē. sed futurum periculū de quo erat passio non p̄sciebat sensus. ergo sensualitas d̄ ipso non poterat dubitare. quia nihil dubitat de aliquo p̄iculo sibi veniēto nisi coguerit. **P̄. Xps** nō maḡ sc̄siuit imminente morte tibi futuraz passionem q̄ a principio. sed a principio sensualitas in ipso non trepidabat. ergo nec tunc. **Contra** fm̄ p̄bin dubitatio ligat rationem ne p̄cedere possit. sed in xpe rō nō fuit ligata. ergo nō fuit in xpo dubitatio rationis. **P̄. Ubi** est summa securitas sibi non est aliqua dubitatio. sed in xpo fuit summa securitas. **ps̄. Si** consistant aduersum me castra. ergo

in xpo non fuit dubitatio **Ad** hoc dicendū q̄ dubitatio dupliciter dicitur. p̄mo z p̄ncipaliter significat fluctuationem rationis ex consequenti tractum est ad fluctuationem affectus formidantis aliquod terribile agredi. primo modo non fuit in christo quia contingit ex defectu scientie. secundo modo quantum ad sensualitatem fuit. quia contingit ex infirmitate nature: non tamen quantum ad rationem. quia auxilium diuinū imminere videbat q̄d̄ sensualitas nō app̄hēdebat. **Ad** p̄mū igitur quod obijcit q̄ dubitatio timor est. dicendum q̄ dubitatio put̄ pro timore accipitur in christo fuit quantum ad sensualitatem. **Ad** secundū q̄d̄ obijcit q̄ sensualitas non app̄hēdebat futurum periculū. dicendū q̄ verum est ex se sed ex ratione app̄hēdebat. quia ex his que ratio app̄hēdit formantur forme particulares in imaginatiōe ex quibus sensualitas nata est moueri. **Ad** tertiu q̄d̄ obijcit q̄ non maḡ sc̄siuit imminente passione zc. dicendum q̄ passio a principio conceptionis dubitationem non faciebat. q̄ nō vt imminens tunc p̄uidebatur. sed solum quando iam imminēbat dubitationem faciebat. appetitus em̄ sensibilibus natus est a sensibili p̄ncipue moueri.

Ed quia motuz gessit

dubitationis **Cōtra** est q̄d̄ s̄ dixit auḡ di. x. v. quia eadem rōne omnia que de xpo dicuntur non fuerunt vera. z dicendum q̄ erat vera dubitatio quantum ad sensualitatem quāuis nō quantum ad rationem. intende lector xba *Hil.* s̄nt̄ exponenda fm̄ q̄ ratio p̄ se non p̄ sensualitate. sic em̄ non p̄ se sed p̄ suis orauit. fm̄ autē q̄ p̄ sensualitate p̄ponebat vt aduocata eius sic orabat p̄ se.

DI XVIII

E merito christi zc.

Dic̄ p̄mo q̄rit̄. vtz meruerit sibi imortalitate corpis. videt̄ q̄ nō. **P̄mū** enim dignū ē merito. sed bonū inorū aie xpi q̄ mereret dignior q̄libet corpis. ergo nō mereret imortalitate corpis. **P̄. videt̄ q̄** nec passibilitate aie. id em̄ q̄d̄ ē nob̄ naturale nō meretur. s̄z aia fm̄ suā naturā ē ipassibil. q̄ ipassibilitate nō meruit. **P̄ videt̄ q̄** nec exaltationē. q̄ ex b̄ ip̄o q̄ nata hūana assūpta fuit exaltata ē z nōm̄ dinitat̄ sibi debet. s̄z assūptōez nō meruit vt s̄ di. iij. dicit̄ ē. ḡ nec exaltatiōez. **Cōtra** bōa gl̄ie nlla creata h̄z sine merito s̄z imortalitas corpis ipassibilitas aie exaltatiō nate s̄nt̄ bōa gl̄ie. ḡ ip̄a nō b̄nt̄ sine merito z sicca meruit. **P̄. Qui** s̄nt̄ b̄nt̄ creaturib̄ *Luc. ciiij.* s̄z xps se h̄nt̄ lauit vsq̄ ad corpis imortalitatem aie passibilitate vsq̄ ad nois hūani nūcupationē. ḡ per p̄trariū exaltari debuit vsq̄ ad corpis imortalitatem. aie ipassibilitate. z nois dīni nūcupationē seu māifestatiōez **Ad** b̄ d̄s ē q̄ ad meritū iordie ad ea q̄ s̄nt̄ bōa simpli q̄ruoz req̄runt q̄ntū ad id q̄d̄ q̄s mereri d̄z. **P̄mū** ē q̄ illud sit d̄ p̄ncip̄ ad b̄ritudinē. sed ē q̄ illd̄ sit nō b̄ritū put̄ q̄s illd̄ meret̄. s̄nt̄ ē q̄ illd̄ sit nō debetū. q̄ntū ē q̄ illd̄ ordie nate ad min⁹ seq̄t̄ meritū. bec autē q̄ruoz i xpi corpore imortalitate. i aie sue ipassibilitate. i nate hūane exaltatione inueniūtur. quia primo duo sunt de his que p̄tinent ad cēntā b̄ritudis corpis z aie. s̄nt̄ ad ei⁹ b̄ritū esse. **Itē** nō fuerit a xpo sp̄ bita nec fuerit sibi debita rōe nate q̄uis eēt debita rōe p̄sonē se ad ei⁹ meritū subsecūte. z in ipsa meruit. **Ad** illud q̄d̄ obijcit q̄ p̄mū dignus est merito. dicendū q̄ hoc h̄z dicit̄ in p̄mo substantiali aie z non in alijs. vel d̄m q̄ imortalitas corpis melior est quo ad quid inquantū p̄nt̄ ad

statū bonitatis actus vero mentis ad statū viatoris sed
 simplr est conuersio. Ad scdm qd obijcit qd aim afm
 suā naturā est impassibilis dcm qd verū est fm se natu
 raliter. sed p actū est passibilis ad passionē corpis fm
 se etiā est passibilis ex ordine dīne iusticie. vt pz de alabz
 damnatoz. Ad illud qd tertio obijcit qd humana na
 tura fuit exaltata fm assumptionē. dōz est qd hoc est ve
 rum realiter sed tñ nō in cordibz hoim qz nec tunc fuit
 manifestata res in sacrascriptura dī fieri qñ inotescit.

D scdm sic peccat. z videt qd nobis nō meruit
 Eze. xvij. Anima que peccauerit ip̄a moriet
 ergo a sibi p̄rariū anima que bñfacit p̄mīa
 bicur. sicut nullus peccat alteri ita null⁹ me
 retur alteri.

Sicut laus ita meritiū cōstitit circa
 actū voluntariū. sed nemo acri suo comparat laus
 deū. ergo nec meritiū. Nec apertione ianue me
 ruit nobis xps. si cū xps meruit nobis apertione padisi
 aut ergo sufficēter aut insufficēter. si insufficēter ergo
 meritiū eius fuit impfectū. si sufficēter. ergo nō oportet
 nos laborare ad merendū paradisi apertione. sed vtrun
 qd istoz. est falsum. ergo nō meruit nobis apertione pa
 radisi. Contra p̄m ade ianuā clausit xps per passio
 nis meritiū p̄cō ade sarisfact. ergo ianuaz apuit.

Nullus puenit ad gloriā sine merito paruuli baptis
 ti pueniūt ad gloriā. ergo ex aliquo merito nō p̄rio. et
 go alterius. sed nō alicuius puri hoīs. ergo xpi qui fuit
 deus z homo. Ad hoc dōz est qd actio xpi meritoria
 quā esset humana tam erat a x̄tute diuina qz anima z
 corpus erant quasi in s̄m diuinitatis sicut dicit dān.
 z ideo poterat sup̄ corā naturā humanā. z qz oēs hoīs
 sunt vnus homo in natura cōl. vt dicit Porphi. inde ē
 qd xpi meritiū qd ad naturā se exēdebat etiā ad singulos
 extendere se poterat et inde est qd obstarulū oibz cōe est
 sez p̄m originale ingressus paradisi solus xps auferre
 potuit. et ideo hoc suberacto dicit p̄ similitudinē nobis
 apuisse ianuā padisi qz sic clausio ianue est obstarulū p
 hibēs ab ingressu domus ita ianuā padisi clausa dicit
 inquantū originale est obstarulū phibens ab introitu
 paradisi.

Ad obijcit qd nullus peccat alteri dōz qd nō
 est sile qz malū p̄riū est vnusquisqz sed bonū cōe rōne
 cōis vnū. s. charitatis. vt dōm qd sicut p̄m ade trā
 sit in alios qd sunt membra eius per generationē sp̄s
 lem Ad scdm dōm qd aeris human⁹ dicit laudabilis
 inquantū declarat suū principū qd ē virt⁹. sed merito
 rius dicit inquantū p̄ ipm aliquid acquirē. z inde est
 qd aliquis p̄t alteri mereri. sed nō p̄t ex actu alteri
 laudari. Ad tertiu dōm qd meritiū xpi fuit sufficiens
 ad apicndū ianuā omibz sed ad hoc qd bēae efficacā
 in aliq̄ requirit qd fiat iusticia ad ipm p̄ fidē et charitatē.

Tertiu sic peccat. z videt qd non in p̄mo in
 stanti cōceptionis sue christ⁹ mereri potuerit
 opus meritiū. cum em̄ sit ex electōe est deli
 beratiū qz fm p̄m electio cōsequit̄ consiliū
 sed om̄e deliberatiū est successiuū nō instantaneū. et
 go opus meritiū nō est instantaneū. z sic xps in p̄mo
 instanti mereri nō potuit.

Sicut meritiū est p̄li.
 ar. ita z p̄m. sed dyabol⁹ nō potuit peccare in p̄mo in
 stanti sue creatōis. ergo nec aia xpi in p̄mo instanti sue
 cōceptionis. Omne quod habuit christus ab instan
 ti sue cōceptionis habuit ab altero nō a se meritiū aut a me
 rente est qd nō habuit meritiū.

Xps erat s̄lis ex par
 te corpis ceteris puulis sed p̄pter impfectionē organoz
 corporeoz aliq̄ puuli nō hnt ab instanti cōceptionis sue vsū
 li. ar. q̄ nec aia xpi. Contra nō minus est h̄c actū ḡle
 q̄ actū ḡe. sed a p̄mo instanti cōceptionis sue aia xpi

cum fuerit vnita diuinitati habuit actum glie. q̄ potuit
 habere actū ḡe. Perfectionē est potētia p̄fecta siml
 habitu z actu q̄ habitu solū potētia merendi in christo
 fuit p̄fectissima semp̄ q̄ in p̄mo instanti cōceptionis sue
 habuit meritiū in actu nō habitu solū Ad hoc dōz est
 qd om̄s cōcedūt aiam xpi fuisse p̄fectā in p̄mo instan
 ti cōceptionis sue merito habituali de merito aut actuali.
 sunt due opiniōes. Quidā em̄ dicunt qd nō potuit s̄
 mul in cipe esse z mereri sed hoc nō impedit qz fuit ibi s̄
 inultas tpe z nō natura. alij aut dicūt qd codē instāti q̄
 cōceptus est habuit p̄fectionē actualis meritiū Cum em̄
 actio meritoria sit ex volūtate deliberata duplx potest
 esse impediētū quare nō sit in eodē instanti cum volū
 tate vel ex p̄te deliberatiōnis. qz successiua est. z tale
 nō fuit in xpo qui nō indigebat aliqua deliberatiōe cū
 in p̄mo instanti omnia s̄l̄ certitudinalr cognosceret in
 verbo. vel ex p̄te volūtatē. qz nō p̄t simul esse z agere
 hoc autē nō impediuit in xpo qz volūtas eius in p̄mo
 instanti habuit actū suū cum deo fruere. et sic in eodē
 meritorie potuit cum diligere. et ideo xps in p̄mo instan
 ti cōceptionis sue mereri potuit cum diligere et ideo
 christ⁹ in p̄mo instanti cōceptionis sue mereri potuit.

Ad obijcit de ope deliberatiū. dōz qd deliberatio dī
 scurrens non exigit ad meritiū nisi p̄pter incertitudinē
 christus aut certus erat circa ea q̄ sunt ad finē. z quātū
 ad ipm finē. cum omnia in p̄mo instanti iū verbo v̄g
 deret. Ad obijcit de p̄cō angeli. dōm est quod nō est
 sile qz angelū deliberare optebat. cū nō p̄ essentia x̄bz
 videret. sicut aia xpi videbat vel dōm qd meritiū est con
 sentaneū nature cū sit ei⁹ p̄fecto. de meritiū aut est dī
 sentaneū. cū sit eius corruptio. z iō nō est sile de merito
 et demerito.